
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1861 DEL 10-10-2019

N. SETTORE 746 DEL 10-10-2019

Oggetto:
Piano di Azione e Coesione (PAC) II riparto. Decreto sostitutivo n. 3132 del
29.08.2019. Nomina R.U.P. e gruppo di supporto.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1861 del 10-10-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Piano di Azione e Coesione (PAC) II riparto. Decreto sostitutivo n. 3132 del
29.08.2019. Nomina R.U.P. e gruppo di supporto.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato ,  indica il
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura
all’infanzia e agli anziani  non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno
sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 di rideterminazione delle risorse finanziarie complessive
destinate, con il Secondo Riparto, ai servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti, nonché di
ripartizione delle stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
- che con decreto n. 1220/PAC del 15.07.2016 e decreto 3079/PAC del 26.07.2019, sono state assegnate al
Distretto risorse incrementali provenienti dalle economie maturate sul I riparto, per un totale rideterminato
complessivamente in € 1.173.603,51;
Visto il Decreto  n. 645/PAC del 06.10.2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di intervento
per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del Distretto Socio
Sanitario D27, nell’ammontare di euro 927.889,65 (novecentoventisettemilaottocentottantanove/65), a valere sul II
riparto;
Vista la richiesta avanzata dal Comune di Milazzo quale Ente Capofila del Distretto relativa alla riprogrammazione
e rimodulazione del Piano di intervento Infanzia;
Preso atto che il C.O.S.A., nella seduta del 16.07.2019, con proprio parere favorevole, ha approvato gli esisti
dell’istruttoria dell’Ufficio Tecnico di supporto all’attuazione riguardante la rimodulazione e riprogrammazione del
piano di intervento dei servizi di cuea all’infanzia, come sopra proposto, per un importo complessivo di €
1.157.904,10;
Visto il Decreto  n. 3132/PAC del 29.08.2019, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27, nell’ammontare di euro 1.157.904,10 a valere sul II riparto, composto n. 9 interventi,
dei quali n. 4 afferiscono a progetti già appaltati;
Visto  che i Formulari del piano di intervento servizi di cura all’infanzia,  approvato,  prevedono n. 5  schede non
ancora appaltate e, precisamente:
-  sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del
Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, periodo aprile - giugno 2020, per un
ammontare di 76.881,81;
- sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo, Pace del Mela e Spadafora,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1861 del 10-10-2019
Pag. 2 di 5



periodo aprile - giugno 2020, per un ammontare di € 45.811,34;
- sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del
Mela, Santa Lucia del Mela, Pace del Mela, Spadafora, San Pier Niceto e Torregrotta, estensione oraria di apertura
e chiusura per un ammontare di € 168.855,71;
- sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica micro nido di Torregrotta per un ammontare di €
79.502,83, che contiene anche il costo della fornitura generi alimentari;
- interventi in conto capitale per tutti i comuni del Distretto per un ammontare complessivo di € 109.262,30, per la
cui realizzazione sono previsti n. 14 affidamenti diretti tramite il mercato elettronico e n. 1 procedura aperta per la
fornitura di elettrodomestici per asili nido e micronido;
Visto l’art.5 della L. 241/90 secondo il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé
o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria relativa al singolo procedimento e, fino a
quando non sia effettuata tale assegnazione, egli è considerato responsabile del procedimento;
Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che individua le funzione del Rup negli appalti di lavori servizi e forniture e nelle
concessioni;
Viste le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “ nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs 56 del 19.04.2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017;
Visto l’art. 8 delle citate linee guida “ compiti del rup per appalti di servizi e forniture e concessioni di servizi;
Ritenuto di dover procedere, in conformità alla normativa vigente, alla nomina del responsabile unico del
procedimento e del gruppo di supporto per i servizi di che trattasi;
Sentito il Dirigente del 1° Settore in merito alla individuazione del personale da nominare ed incaricare
Dato Atto:
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 101 del 8/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 267/00;
- che con Deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
- che con Deliberazione consiliare n.112 del 31/12/2018 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2017/2019;
Visto l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 16 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 85 del 16/09/1998;
Viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di nominare, in qualità di RUP, per gli adempimenti di competenza in ordine all'affidamento dei servizi di2.
sostegno al personale di cui al Decreto 3132 PAC del 29.08.2019, compresi gli interventi in conto capitale, tutti
meglio descritti in narrativa, il Sig. Francesco Otera, dipendente del Comune di Milazzo, assegnato al I°
Settore - 8 Servizio  Servizi Sociali, Funzionario cat. D, quale Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto
socio sanitario n. 27.
Di stabilire che le procedure di cui in premessa dovranno essere predisposte con le seguenti priorità:3.

entro e non oltre il 30.11.2019:a)
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica micro nido di Torregrotta per un-

ammontare di € 79.502,83, che contiene anche il costo della fornitura generi alimentari;
interventi in conto capitale per tutti i comuni del Distretto per un ammontare complessivo di €-

109.262,30, per la cui realizzazione sono previsti n. 14 affidamenti diretti tramite il mercato
elettronico e n. 1 procedura aperta per la fornitura di elettrodomestici per asili nido e micronido;
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò,-
San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Pace del Mela, Spadafora, San Pier Niceto e
Torregrotta, estensione oraria di apertura e chiusura per un ammontare di € 168.855,71;

entro e non oltre il 31.01.2020:b)
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò,-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1861 del 10-10-2019
Pag. 3 di 5



San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, periodo
aprile - giugno 2020, per un ammontare di 76.881,81;

-     sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo, Pace   del
Mela e Spadafora, periodo aprile - giugno 2020, per un ammontare di € 45.811,34;

Di dare atto che, per l’adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle funzioni di cui4.
sopra, il RUP si avvarrà del supporto e della collaborazione della D.ssa Bueti Domenica, assistente
sociale/dipendente del Comune di Milazzo, della D.ssa Russo Giovanna Elisabetta, istruttore amministrativo
del Comune di Milazzo, Fiorello Nunziata,  assistente sociale/dipendente del Comune di San Filippo del Mela e
della Dott.ssa Calabrese Rosalia, assistente sociale dipendente dal Comune di S. Lucia del Mela, tutte
componenti del Gruppo Piano Distretto socio sanitario n.27.
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.5.
Di consegnare copia del presente provvedimento agli interessati.6.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1861 del 10-10-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1861 del 10-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-10-2019.

N. Reg. Albo: 3870

Milazzo, lì 10-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1861 del 10-10-2019
Pag. 5 di 5


